1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 04

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 343/2018, oriundo do processo nº 23080.050502/2018-71, celebrado entre a
Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS
LTDA., CNPJ nº 02.531.343/0001-08, o reajuste do valor contratual, com base no reajuste de
insalubridade, na alteração da alíquota SAT e correção do salário base, de acordo com os termos do Parecer
nº 51/2020/CPRC/PROAD, com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado
inicialmente, observando o que segue:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 01 de janeiro de 2020 fica majorado o
valor mensal do contrato, que passará de R$ 74.332,64 (setenta e quatro mil trezentos e trinta e dois
reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 74.370,54 (setenta e quatro mil trezentos e setenta
reais e cinquenta e quatro centavos); depois para R$ 74.417,78 (setenta e quatro mil
quatrocentos e dezessete reais e setenta e oito centavos), partir de 01 de fevereiro de 2020; e por
fim para R$74.960,12 (setenta e quatro mil novecentos e sessenta reais e doze centavos), a
partir de 01 de outubro de 2020,  conforme detalhamento constante no Anexo I deste termo;

II. A majoração no valor total do contrato, no período de 01 de janeiro de 2020 a 25 de setembro de
2021, será de R$ 12.107,98 (doze mil cento e sete reais e noventa e oito centavos), conforme
cálculo detalhado no Anexo II deste termo;

III. A Contratada deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$ 605,40 (seiscentos e cinco reais
e quarenta centavos) para manter a proposta de 5% (cinco por cento) do valor global contratado,
conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato e no art. 56, § 2º, da lei Federal nº 8.666/93.

Florianópolis, 10 de dezembro de 2020.

Jair Napoleão Filho
CPF nº 342.374.379-49

(Pró-Reitor de Administração)

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
66

96
/2

02
0

e
o

có
di

go
 8

W
3B

8U
8G

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

2

ANEXO I

Valores a partir de 01/01/2020 – Retirada de 10% de CS sobre multa s/  FGTS  indenizado e
trabalhado + reajuste s/ base da insalubridade + FAP

Item Cód
SIASG Descrição Unid.

Medida Qtd Valor
Unitário (R$)

Valor Mensal
(R$)

001 14389

OPERADOR DE CARGA E
DESCARGA E
MOVIMENTAÇÃO DE BENS
MÓVEIS – AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Posto 18 3.625,92 65.266,56

002 25623 SUPERVISOR DE PESSOAL
(ENCARREGADO) Posto 2 4.551,99 9.103,98

TOTAL 74.370,54

Valores a partir de 01/02/2020 – 2º reajuste s/ base da insalubridade

Item Cód
SIASG Descrição Unid.

Medida Qtd Valor
Unitário (R$)

Valor Mensal
(R$)

001 14389

OPERADOR DE CARGA E
DESCARGA E
MOVIMENTAÇÃO DE BENS
MÓVEIS – AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Posto 18 3.628,26 65.308,68

002 25623 SUPERVISOR DE PESSOAL
(ENCARREGADO) Posto 2 4.554,55 9.109,10

TOTAL 74.417,78

Valores a partir de 01/10/2020 – acréscimo de 1% cláusula 11 da CCT

Item Cód
SIASG Descrição Unid.

Medida Qtd Valor
Unitário (R$)

Valor Mensal
(R$)

001 14389

OPERADOR DE CARGA E
DESCARGA E
MOVIMENTAÇÃO DE BENS
MÓVEIS – AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Posto 18 3.655,12 65.792,16

002 25623 SUPERVISOR DE PESSOAL
(ENCARREGADO) Posto 2 4.583,98 9.167,96

TOTAL 74.960,12

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
66

96
/2

02
0

e
o

có
di

go
 8

W
3B

8U
8G

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

3

ANEXO II

Período Valor Mensal
Anterior (R$)

Novo Valor
Mensal (R$) Majoração (R$)

jan/20 74.332,64 74.370,54 37,90
fev/20 74.332,64 74.417,78 85,14
mar/20 74.332,64 74.417,78 85,14
abr/20 74.332,64 74.417,78 85,14
mai/20 74.332,64 74.417,78 85,14
jun/20 74.332,64 74.417,78 85,14
jul/20 74.332,64 74.417,78 85,14
ago/20 74.332,64 74.417,78 85,14
set/20 74.266,76 74.417,78 151,02
out/20 74.003,24 74.960,12 956,88
nov/20 74.003,24 74.960,12 956,88
dez/20 74.003,24 74.960,12 956,88
jan/21 74.003,24 74.960,12 956,88
fev/21 74.003,24 74.960,12 956,88
mar/21 74.003,24 74.960,12 956,88
abr/21 74.003,24 74.960,12 956,88
mai/21 74.003,24 74.960,12 956,88
jun/21 74.003,24 74.960,12 956,88
jul/21 74.003,24 74.960,12 956,88
ago/21 74.003,24 74.960,12 956,88

01/09/21 a 25/09/21 61.669,37 62.466,77 797,40
TOTAL (R$)   12.107,98

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

03
66

96
/2

02
0

e
o

có
di

go
 8

W
3B

8U
8G

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .